A autem perperam exponentes. Dicebant vero viri egregii et facile persuadebant, se quidem dictos fuisse sacerdotes dedecoris: revera enim erant: imperatricem autem esse aperte Jezabelem. Hinc factum est, ut imperatoris quidem in magnum Joannem cederet reverentia, et desiderium transiret in dolorem: daturque præda viris improbis. Ejusmodi enim res est simplicitas, ne dicam levitas et facilitas. Est facilis quidem ad ædificandum: quæ autem sunt jam ædificata, sunt facillima ad destruendum, et ut semel dicam, est omnino valde infidelis et ad ducendum facilis, vento campus, ut aiunt, et res optanda sceleratis. Sic Eudoxia ex episcopis quidem, qui de Theophilo prius male dixerant, alios quidem bonis oblati, alios autem illatis malis arcet a dicendo. Theophilus autem liberatus ab accusatoribus, ei quæ prius non justo ipsum affecerat beneficio, voluit parem atque adeo majorem referre gratiam: et cum alios quidem donis, alios vero minis, alios autem aliis modis, quos scit invenire malitia consecuta potentiam, persuasos ad suam traduxisset voluntatem, et effecisset ut toti a sua penderent sententia, ille tanta improbitate permiscuit et confudit omnia, ut qui rerum potiebantur, ei permetterent congregare synodum maximam adversus Joannem. Cum invenisset autem duos diaconos, quorum alter quidem erat reus adulterii, alter vero cædis, et ideo a magno Joanne fuerant depositi, eos vir ille egregius cum magna auctoritate (o sacræ leges) absolvisset, libellos, quorum ille rursus fuerat opifex, exhibere facit adversus sanctum: libellos, qui erant pleni quidem calumniis, nullum autem habebant vestigium veritatis: nisi quod hoc solum moderate attingebant, etiamsi non ab eis eadem diceretur intelligentia,

XLV. Cum itaque nugaces hos libellos accepisset is qui dederat, et Acacium et Severianum, et præterea Antiochum, invictos, ut ita dicam, vitii propugnatores, cito in suam ascivisset societatem, extra civitatem (erat autem ager Ruffini, nomine Quercus, situs sub Chalcedone) de sancto deponendo execrandi conferebant et contexebant consilia. Ipse vero versans simul cum quadraginta episcopis, valde mirabatur, quemadmodum talibus criminibus obnoxius Theophilus, et deinde adessee jussus et reddere rationem, tam repente eorum, qui rerum potiebantur, animos potuerit capere, ut non solum de suis causam non diceret, sed aliorum etiam propemodum esset iudex, indicta ab eis omnino causa: deinde hortabatur, ne essent parvo et abjecto animo, nec tristitia afficerentur, ne hoc, quod erat præsens, quidpiam magnum esse ducerent, cogitantes quod per multas afflictiones sit intrandum regnum cælorum ab iis

qui ipsū diligunt ³⁵. Deinde rogabat, ne quis sua causa vellet suam relinquere ecclesiam : Sed si vultis mihi, aiebat, gratificari, mementote nostri in vestris orationibus. Hæc dicens, postquam vidit eos vinci lacrymis, ecclesiam autem, ut magis ita dicam, deflere, eos recreabat spiritaliter, et indice sinistræ manus volam pulsans, ut solebat facere in curis animi: Satis, inquit, lamentationum. Quid enim vultis cor mihi frangere? Sed videte, ne relinquatis ecclesias, hoc enim, sicut prius dixi, volo a vobis, si quid aliud, fieri. Cum autem dixisset quidam : Sed necesse et nos manentes in ecclesiis, communicare cum insidiatoribus et dare manum iisdem subscriptionibus; beatus autem protinus: Sed permitto quidem, inquit, ut communices, te omnino abstinens ab ecclesiæ schismatibus, nequaquam autem subscribas, nulliū enim rei mihi sum omnino conscius, cur deponar. Cum ii sic communiter colloquerentur, accedunt quidam afferentes litteras a Theophilo, quarum erat inscriptio: Sancta synodus (32) in Quercu congregata, Joanni : illum quidem adeo nude et tam ignominiose, ut ne nomen quidem darent episcopi, suam eutem revera improbam synagogam, vocantes sanctam synodum. Videbantur enim eum condemnasse vel ante dictam causam, infames scilicet et execrandi eum, in quem non cadit reprehensio, estque purus et mundus. Quidnam autem continebant e litteræ? Libellos accepimus, qui erant pleni multis contra te accusationibus. Oportet ergo te venire, de eis redditurum rationem. Ad hæc Christi discipulus et imitans illius mansuetudinem, tres episcopos cum duobus presbyteris mittit ad eos, ipsum defensuros, sicut ille ipse scribit in epistola (33) ad Innocentium (is autem erat patriarcha Romanus), Misimus ad ipsum, dicens, episcopum Pessinuntis Demetrium, Apaniæ Eulysium, et Apiaræ Lucipinum (34); presbyteros autem Germanum et Severum, cum ea, qua nos oportebat, moderatione respondentem, et dicentes nos non recusare iudicium, sed apertum inimicum et hostem manifestum. Qui enim nondum libellos acceperat, et talia ab initio fecerat, et se ab Ecclesiæ communione et precatione absciderat, accusatores adornabat, clerum transmovebat, et desertas reddebat ecclesias : quomodo is jure potuerit ascendere sedem iudicis, quæ ad eum minime pertinet? Neque enim erat consentaneum, ut qui ex Ægypto erat profectus, esset iudex iis, qui erant in Thracia, et qui ipse erat reus hostisque et inimicus. Sed tamen nihil horum reveritus, sed implere studens ea, quæ statuerat, cum nos significassemus esse paratos diluere crimina vel mille et centum præsentibus episcopis, et nos puros esse ostendere, sicut